mê DE Secretaria Municipal de Saúde sus
SÃO PAULO Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

SAÚDE

TERMO ADITIVO Nº 063/2022-SMS.G
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R016/2015-SMS.G

PROCESSO: 2014-0.354.871-0

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL
DA SAÚDE

CONTRATADA: ASF - ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

OBJETO DO

CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS
DE SAUDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE

ASSISTENCIAL DOS DISTRITOS ADMINISTRATIVOS

JARDIM PAULISTA, PINHEIROS, ALTO DE PINHEIROS,

ITAIM BIBI DA STS LAPA/PINHEIROS.

OBJETO DO

ADITAMENTO: Aquisição de Material Permanente — Contrapartida BID —

UBS Alto de Pinheiros — Av. Queiroz Filho, 313, VI.

Leopoldina, São Paulo, SP, CEP. 05319-000 — conforme

relação de bens e mapa de distribuição constantes no

Anexo |, parte integrante deste Termo Aditivo, desde que

haja a devida prestação de contas, e, em conformidade com

a Portaria nº 1165/2019, no que couber, bem como as

providências necessárias para a incorporação dos bens

junto ao Departamento de Patrimônio desta Coordenadoria

Regional de Saúde Oeste.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE

SAÚDE OESTE, com sede na Rua Doutor Renato Paes de Barros, 77, inscrita no

CNPJ sob o nº 46.392.148/0022-44, neste ato representada por sua Coordenadora,

por força das Portarias nº 702/2018-SMS.G, nº 819/2018-SMS.G, nº 877/2018-

SMS.G, nº 962/2018-SMS.G nº 128/2019-SMS.G, nº 164/2019-SMS.G, nº 198/2019-

SMS.G, nº 683/2019-SMS.G, nº 1046/2019-SMS.G, nº 1377/2019-SMS.G, nº

471/2020-SMS.G e nº 585/2020-SMS.G, REGIANE DE SANTANA PIVA, designada

por CONTRANTE e, de outro lado, a ASF - ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA,
qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do

processo administrativo nº 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação nº 013),

com CNPJ/MF 68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob nº 945106 com

endereço na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, Ar

Lo Pes De]

PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Saúde sus
SÃO PAULO Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

SAUDE

CEP 01244-050, neste ato representada por MARIA EUGENIA FERNANDES

PEDROSO DE LIMA, portadora da cédula de identidade RG nº 6.706.300-7-SSP/SP,

inscrita no CPF/MF sob nº 063.075.788-74, e MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS,

portadora da cédula de identidade RG nº 10.969.704-2-SSP/SP, inscrita no CPF/MF

sob nº 015.347.328-29 denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a

Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de

janeiro de 2006, e sua regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso

XXIv, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVEM celebrar o

presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Nº R016/2015-SMS.G, de

acordo com Despacho Autorizatório de 30 de março de 2022, publicado em DOC/SP

31/03/2022, pág. 31, na conformidade das seguintes cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 Fica estabelecido o valor de R$ 126.938,49 (cento e vinte e seis mil, novecentos

e trinta e oito reais e quarenta e nove centavos), para aquisição de material

permanente para a UBS ALTO DE PINHEIROS.

1.2 O pagamento das despesas de investimento será realizado em uma única parcela.

1.3 As despesas descritas onerarão a dotação orçamentária nº

84.11.10.301.3003.5.204.4.4.50.52.00, fonte 00.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 O recurso terá que ser utilizado, em até 90 (noventa) dias, sob pena de perda da

utilização do mesmo, levando em conta que os processos de aquisições serão

apresentados de forma individualizada por Unidade de Saúde.

2.2 Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da aquisição dos

equipamentos, para a respectiva prestação de contas e Patrimonialização, que

deverá conter obrigatoriamente a planilha descritiva de pesquisa de preço por item

de despesa, além da documentação comprobatória da regularidade da aquisição e

do recebimento.

2.3 A Prestação de Contas será feita em caráter especial, acompanhada das notas

fiscais dos materiais comprados e recibos de pagamento, em conformidade com os

manuais de prestação de contas vigentes, via webssas destinado a SMS/CPCS.

RSA + ha

PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Saúde sus
SÃO PAULO Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

SAÚDE

2.4 Caso haja saldo financeiro remanescente após a aquisição dos materiais

permanentes constantes no Anexo |, o montante correspondente deverá ser

devolvido aos cofres municipais imediatamente após a prestação de contas.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 Os materiais permanentes adquiridos com base no presente Termo Aditivo deverão

permanecer no mínimo 5 (cinco) anos na unidade destinatária, por se tratarem de

contrapartidas ao BID em razão do contrato de Empréstimo 4641/0C-BR.

3.2 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO Nº

016/2015-SWS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor,

que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas

assinado.

São Paulo, 04 de abril de 2022.

Hangiim f PA he. . JoirasÃ
DRA. MÁRIA EUGÊNIA FERNANDES MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS

PEDROSO DE LIMA ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA
ASSOCIAÇÃO SAUDE DA FAMÍLIA

DRA. REGIANE DE SANTANA PIVA

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE OESTE

TESTEMUNHA:

VALA UU MAR MM
NOME: Vaténco OC raugne boss Nnbndo T. Papuar

RG: 15.533 6H-X RG: 43441937 2

À “
nº mg

a Ea

C

a”

“

A

Vem AN

ai
A . My q fo E

SO Ny mn
= o)

EN % j
al E

RE pa mal

ias DA
" Y Ro

af ao

J e a a

a 4

SAÚDE

ANEXO |
RELAÇÃO DE

BENS e

MAPA DE

DISTRIBUIÇÃO

(5 4

Mobiliário UBS Alto de Pinheiros

DESCRITIVO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

[ARMÁRIO ALTO DUAS PORTAS EM MELAMÍNICO COM MAÇANETA E * [FECHADA 3 R$804,00 R$2,412,00

'ARMARIO ALTO EM AÇO 2 PORTAS COM 4 PRATELEIRAS EM CHAPA
22 REFORÇADO COM MAÇANETA E FECHADURA t pes Re
[ARMÁRIO ARQUIVO GAVETEIRO COM 03 GAVETAS EM MELAMÍNICO í R$422,00 R$422,00

[ARMÁRIO BAIXO 1 PORTA PARA SUPORTE DE IMPRESSORA 1 R$290,00 R$290,00
[ARMÁRIO BAIXO DUAS PORTAS EM MELAMÍNICO COM MAÇANETA E FECUADURA 10 R$390,00 R$2.900,00

Armário suspenso 03 portas om ago (modelo Itatiaia) 1 R$881,00 R$601,00,
Armário vestiário com 16 portas 4 R$1.395,00 R$5.590,00
JArmario Vitrine Madeira 2 portas com gavota 2 R$1.591,00 R$3.162,00)
BIOMBO EM PVC LARGURA 1.65 1 R$490,00 R$490,00
[BRAÇADEIRA EM INOX 3 R$164,75, R$494,26
[Cadeira de rodas adulto 1 R$1.201,50 R$1.201,50
[CADEIRA GIRATORIA COM BRAÇO EM CURVIN PRETA 17 R$490,00, R$8.330,00
[CADEIRA GIRATORIA SEM BRAÇO EM GURVIN PRETA 4 R$435,00 R$1.740,00
[CADEIRA PÉ FIXO SEM BRAÇO EM CURVIM 39 R$185,00 R$7.215,00
Carrinho auxillar com tres gavetas 1 R$1.000,00 R$1.000,00
[CARRINHO AUXILIAR ODONTOLÓGICO 5 GAVETAS, 1 R$1.050,00 R$1.050,00
[Carrinho Organizador Ago 1 R$749,98. R$749,98
[Carrinho Organizador Ago com 12 Gavetas Com Rodas 84
[COMPRIMENTO 38 LARGURA 80 ALTURA t Rortoao pras
[DIVA EM CURVIM AZUL. 3 R$460,00 R$1.380,00
[Escada com 5 degraus 1 R$209,00 R$209,00
[ESTANTE EM AÇO COM REFORÇO EM X FECHADO NAS LATERAIS
[COM 4 PRATELEIRAS EM CHAPA 22 f Rgsso go ROO
[ESTANTE MODULADA ABERTA COM 4 NICHOS 2 R$230,00 R$480,00
[gaveteiro olinico com rodízios odontologico 1 R$1.680,00 R$1.680,00
LONGARINA 2 LUGARES (OBESO) 3 R$4.100,00 R$12.300,00
LONGARINA 3 LUGARES (POLIPROPILENO PRETO) 3 R$1.197,00 R$3.591,00
Mesa Auxiliar em inox com rodizio 40x40x80 com 2 pratolairas 2 R$350,00 R$700,00
MESA DE ESCRITÓRIO 120X80 EM MELAMINICO COM 2 GAVETAS
[COM CHAVE 5 R$490,00 R$2.450,00

Mesa de Mayo 1 R$350,00 R$350,00
MESA DE REUNIÃO PARA 10 PESSOAS 1 R$1.290,00 R$1.290,00
Mesa Ginecologica com gabinete 1 R$1.800,00 R$1.800,00
[MESA PARA REFEITORIO PARA 05 LUGARES 2 R$1.009,00 R$2.018,00
|Mocho am inox odontológico 1 R$490,00 R$490,00
[Suporta para Soro 1 R$220,00, R$220,00
[SUPORTE TRIPÉ PARA APOIO DE PERNAS REGULAVEL 1 R$169,00 R$169,00

Total R$75.384,71

Equipamentos UBS Alto de Pinheiros

DESCRITIVO QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

Amalgamador em cápsula 1 R$900,00 R$900,00

Aparelho de Ar condicionado Split 9000 BTU 2 R$2.850,00 R$5.700,00

Aparelho de RX

Modelo Seletronic Coluna, Dabi Atlante 1 R$8.161,57 R$8.161,57

Avental de chumbo p/ proteção RAIO X 1 R$2.820,00 R$2.820,00

BALANÇA DIGITAL ADULTO ANTOPOMETRICA 3 R$1.761,75 R$5.285,25

BALANÇA DIGITAL INFANTIL ANTOPOMETRICA 2 R$900,00 R$1.800,00

Caixa de revelação 1 R$233,00 R$233,00

Caneta alta rotação.

Modelo MRS400PB, Dabi Atlante 12 R$399,68 R$4.796,16

Caneta baixa rotação 6 R$501,20 R$3.007,20

Compressor isento de óleo para uso em 01 cadeira odont. 4 R$12.000,00 R$12.000,00

Contra ângulo 6 R$501,20 R$3.007,20

Foco de Luz 1 R$350,00 R$350,00

Fotopolimerizador.

Modelo DB 686, Dabi Atlante á R$960,00 R$660,00

Microondas 34 litros 1 R$598,00 R$598,00

NEGATOSCÓPIO DE UM CORPO 6 R$330,90 R$1.985,40

Protetor tireoide DE CHUMBRO- RAIO X 1 R$260,00 R$260,00

Total R$51.553,78

9 A

SETORES

ALMOXARIFADO

Administração

Sala de Reunião

Copa
para

Sala de coleta

SAME

Sala do Espera 1

CONSULTORIO ACESSIVEL

Curativo

Sala de Medicação

Sata de Vacina

Sala do aspora2

Sala de Espera 3 (4º andar)

CONSULTÓRIO CM3 (Graz!)

CONSULTÓRIO CM4 (Sandra)

CONSULTÓRIO CMS MESA DE
(NUTRICIONISTA)

7
SINECOLOGICO

CONSULTÓRIO CH6 (Dr Paulo)

CONSULTÓRIO PEDIATRIA 1 (Dra [CADEIRA
Mirtan)

Mesa Auxiliar em inox com

Mobiliário UBS Alto de Pinheiros

DESCRITIVO QUANTIDADE

5 1
Aço EMX NAS LATERAIS

EM PRETA
BAIXO 1 PARA
ALTO EM AÇO 2 PORTAS COM 4 PRATELEIRAS EM GHAPA

BAIXO DUAS PORTAS. com

FIXO SEM,

ALTO PORTAS

EM.
BAIXO DUAS PORTAS EM COM MAÇANETA E,

com CURVIN PRETA
ALTO DUAS PORTAS com

com
em inox com todizlo

Soro
40x40X80 com 2 prateleiras

Organizador Aço com 12 Gavetas Com Rodas 64

COM EM

A
PORTAS EM MELAMINICO COM MAÇANETA E|

A
PORTAS

A

120X80 EM MELAMINICO COM 2

DUAS PORTAS EM MELAMÍNIGO COM MAÇANETA E

PORTAS EM

SIRATORIA COM
EM

SEM.
MESA DE 120X60 EM

CONSULTÓRIO PEDIATRIA 2
[CONSULTÓRIO NOVO)

CONSULTORIO NOVO HESADE

DUAS PORTAS EM

PORTAS EM

com
EM COM MAÇANETAE

EM MELAMINICO COM 2 GAVETAS

GAVETEIRO GOMO3 GAVETAS

Vestiário UNISEX vestiário com 18 portas.

auxliar com tres gavetas

Consultório Odontológico

VALOR UNITÁRIO

R$830,00

R$980,00

R$390,00

R$804,00

R$350,00

R$350,00

R$749,90

R$390,00

R$390,00

R$490,00

R$390,00

R$490,00

R$390,00

R$350,00

R$490,00

R$390,00

R$804,00

R$390,00

R$490,00

R$422,00

R$1,395,00

R$1.000,00

VALOR TOTAL

R$5.810,00

R$960,00

R$780,00

R$804,00

R$330,00

R$804,00

R$350,00

R$749,00

R$390,00

R$390,00

R$490,00

R$390,00

R$490,00

R$390,00

R$390,00

R$490,00

R$390,00

R$804,00

R$390,00

R$490,00

R$422,00

R$5.680,00

R$1.000,00

R$490,00

R$76,384,71

Equipamentos UBS Alto de Pinheiros

SETORES DESCRITIVO QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

Copa Microondas 34 litros 1 R$598,00 R$598,00
Curativo Foco de Luz 1 R$350,00 R$350,00

Sala de Vacina Aparelho de Ar condicionado Split 9000 BTU 1 R$2.850,00 R$2.850,00,
NEGATOSCÓPIO DE UM CORPO 1 R$330,90, R$330,90

Con o Ê E
ONSULTÓRIO CM (Graz) BALANÇA DIGITAL ADULTO ANTOPOMETRICA 1 R$1.761,75 R$1.761,75

CONSULTÓRIO CM4 (Sandra) NEGATOSCÓPIO DE UM CORPO 1 R$330,90 R$330,90

CONSULTORIO 01 GINECOLOGICO  |BALANÇA DIGITAL INFANTIL ANTOPOMETRICA 1 R$900,00, R$900,00
NEGATOSCÓPIO DE UM CORPO, 1 R$330,90 R$330,90

col CM6 (Di + >
NSULTÓRIO CM (Dr Paulo) [57 ANÇA DIGITAL ADULTO ANTOPOMETRICA 1 R$1.761,75 R$1.761,75

CONSULTÓRIO PEDIATRIA 1 (Dra NEGATOSCÓPIO DE UM CORPO 1 R$330,90, R$330,90,

Mirian) BALANÇA DIGITAL INFANTIL ANTOPOMETRICA 1 R$900,00 R$900,00

CONSULTÓRIO PEDIATRIA 2 NEGATOSCÓPIO DE UM CORPO 1 R$330,90 R$330,90

CONSULTÓ!
N RIO NOVO) BALANÇA DIGITAL ADULTO ANTOPOMETRICA 1 R$1.761,75 R$1.761,75

Compressor isento de óleo para uso em 01 cadeira odont. 4 R$12.000,00 R$12.000,00

Contra ângulo 6 R$501,20 R$3.007,20
Caneta alta rotação.

Modelo MRS400PB, Dabi Atlante 12 R$399,68 R$4.796,16

Caneta baixa rotação 6 R$501,20 R$3.007,20

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO Amalgamador em cápsula 1 R$900,00 R$900,00

Aparelho de RX

Modelo Seletronic Coluna, Dabi Atlante 1 R$B 401,87 Ryo t6i,u7
Caixa de revelação 1 R$233,00 R$233,00

Fotopolimerizador,
Modelo DB 686, Dabi Atlante 1 R$650,00 R$050,00

NEGATOSCÓPIO DE UM CORPO, 1 R$330,90 R$330,90

Aparelho de Ar condicionado Split 9000 BTU 1 R$2.850,00 R$2.850,00

Avental de chumbo p/ proteção RAIO X 1 R$2.820,00 R$2.820,00
Protetor tireolde DE CHUMBRO- RAIO X 1 R$260,00 R$260,00

Total R$51.553,78

N

A
pn" ba
5
f N

EN E Pr, ig % min

a,
E is

tp " ng
E

Nr
pm mb é, tm Nim

o o h Np df e |
A . e

a

ye”

tu, o
4 p Tod,

gi
gi

m Ny dp
E

Ri
o

%, IP q 4